Quæst. quædam disput.

Verum ex hoc loco oritur latus disputationis campus. Si enim ita est, ut de ratione matrimonii non sit aut contractus aliquis, aut consensus conjugum, sed factis est mutua obligatio ad usum matrimoniales cum actuali traditione corporum, & hoc ipsum Deus universorum dominus non solum potest facere, non expectata cujusvis auctoritate, sed etiam aliquando fecit an potestatem istam reliquerit Reipublicæ vel Ecclesiæ, itaque Ecclesia, vel Imperator posset constituere matrimonium sine consensu, ut scilicet possit ex causa

fœ-

foeminam viro in uxorem dare, aut utroque, aut certe altero invito.

Et videtur quòd sic, quia in omnibus aliis negotiis omne jus, quod convenit alicui ex pacto vel consensu, potest convenire ex ordinatione legis. Tam enim in Republica seculari, quàm in Ecclesiastica invenitur potestas transferendi ex legitimis causis dominium rei ab uno ad alterum dominum, priori domino invito. Cur hanc potestatem in hac una re coarctamus, & contrahimus, ut non possit Ecclesia ex quacumque causa dare viro jus, & potestatem in corpus foeminæ, aut è contrariò? Potest siquidem Princeps domum, agrum, equum pecuniam unius legitimi domini, ob criminis, aut stipulationis, aut alicujus conditionis causam transferre in novum dominum, priore etiam reclamante: cur Ecclesia hoc non poterit ex probabili, & justa causa facere de corpore subditorum? Possit ergo Ecclesia constituere, ut post sponsalia, & copulam, esset matrimonium utroque contrahentium invito. Confirmatur: Si hoc non possit Ecclesia, esset propter vinculum inter conjuges: sed majus vinculum est redigere aliquem in servitutem: & tamen hanc potestatem habet, & ei non negamus, imò, & parentes liberos in servitutem dare, jus fasque aliquando fuit: cur ergo hanc potestatem in matrimonio, scilicet hominis tradendi tam obstinatè negamus?

Argum. pro parte affirmativa.

Præterea Aristoteles in Politicis dicit, quòd homo plus est Reipublicæ quàm sui ipsius: ergo Respublica habet majus dominium super ipsum, quàm ipsemet. Sed ipse potest se obligare: ergo si indiget Respublica persona istius ad istos usus scilicet matrimonii, videtur quòd possit uti illo etiam invito, sicut possit illum etiam exponere morti propter salutem totius communitatis.

Argum. 2.

Quòd si maximè obviam eatur huic disputationi per hoc, quod non idem jus sit superioribus in res hominum aut in corpora aut in personas eorum, non tamen satis videtur res expediri. Nescio enim unde exploratum habeatur, non residere hanc potestatem in su-

Argum. 3.

terioribus, cum tamen eis vitæ, & mortis potestatem non negemus: quod majus videtur, quàm potestas collocandi uxorem viro.

Argum. 4.

Præterea, Ecclesia videtur hoc jam fecisse, quia habetur in cap. *Si conditiones*, de Conditionibus appositis, quod si quis contrahat cum conditione impossibili, vel turpi, habetur pro matrimonio, dummodo illa conditio non sit contra substantiam matrimonii; ut, contraho tecum si me feceris Deum, vel, si Petrum occidas, tunc est verum matrimonium, & tamen est sine consensu: ergo, &c. Nec sufficit dicere, quod illud matrimonium est præsumptum, quia nulla videtur præsumptio contra eum, qui apposuit turpem vel impossibilem conditionem.

Argum. 5.

Item, & certè fortiùs, Ecclesia potest facere aliquem monachum professum etiam invitum: & tamen hoc est majus vinculum, cum dirimat matrimonium: ergo etiam poterit Ecclesia facere ex non marito maritum. Major probatur ex 1. cap. *de Regularibus*, lib. 6. ubi decernitur, quod si quis perseveraverit in monasterio scienter, & voluntariè, ultra annum, habeatur pro professo etiam sine consensu: & est verus monachus, etiam si nollit: nec est professio præsumpta, sed vera, & est obligatus in foro interiori. Et certè oportet ostendere hanc exceptionem, unde scilicet habeatur, quod omnia alia quæ fieri possunt per contractum voluntarium, possunt fieri autoritate superioris, & hoc solùm non potest.

Argum. 6.

Item si hoc negatur Ecclesiæ, esset propter nimiam libertatem, quam Deus voluit esse in matrimoniis contrahendis. Sed contra: Ecclesia cogit per excommunicationes, & alias pœnas eos qui contraxerunt sponsalia ad contrahendum matrimonium, quod adimit libertatem: imò posset Princeps statuere pœnam mortis si quis non duceret sponsam: ergo postquam hoc modo potest adimere libertatem, quare negatur de matrimonio?

Argum. 7.

Item si Christus potuit (ut certum est) hanc potestatem dare Ecclesiæ, videtur quòd saltem in casu de-

derit, puta si tota Ecclesia periclitaretur, nisi filius Regis duceret filiam Regis Turcarum, alias Christianam, & volentem, & ille primus filius Regis nullo modo vellit, quare Papa non poterit eum cogere? cogere inquam, hoc est, obligare tantum, ac si omnino duxisset illam.

Item in illo casu vel simili potest Ecclesia præcipere ut ducat, & excommunicare nisi ducat. Hoc autem omnino tollit libertatem, cum nullo modo possit evadere damnationem nisi ducat: ergo non obstat libertas, quin possit Ecclesia constituere verum matrimonium.

Argum. 8.

Item quæ à Deo sunt, ordinata sunt: (1) *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona*: Sed hoc expediret multum Reipublicæ, ut talis potestas esset in superioribus, cum aliquando esset remedium ad constituendam pacem, & ad tollendum bella perniciofa.

Argum. 9.

(1)

*Ad Rom. 13.
& Genes. 1.*

Et confirmatur: Casu quo essent decem homines, & sceminae, ut tempore Noe, quare non posset cogi vir ad accipiendum uxorem?

Nonne poterat cogere Noe filios suos, & filias? certe non videretur intolerabilis error, si quis vellet defendere quod post sponsalia posset Ecclesia matrimonium constituere, & obligare aliquem, sequuta copula, altero etiam invito.

Sed quia Theologis non licet in suis disputationibus, sicut Jurisconsultis aliquid insolens, novum, & inauditum contra majorum auctoritatem asserere: ideò fecutus communem opinionem teneo, quòd * matrimonium nulla auctoritate humana potest constitui, nisi consensu contrahentium. Probat, ex tali conjunctione frustraretur utroque sine matrimonium: ergo Ecclesia non potest. Assumptum probatur. Primus enim finis matrimonii, scilicet procreatio proles, & educatio certe esse non posset inter invitos, & se non invicem amantes, cum commercium matrimoniale sit magnum signum amoris. Et propter hoc, Paul. (2) commendat viris ut diligant uxores suas, & Dominus in Genesi: *Propter hanc, &c.* Quia scilicet non possunt matrimonialia

*Resp. ad hanc
quest.*

(2)

*Ad Ephes. 5.
& Colos. 3.*

officia impendi sine mutuo amore, & animorum concordia, quæ inter eos, qui inviti juncti essent, malè coalescere posset, conjugibus malè inter se convenientibus, & de liberis diversa sentientibus.

Secundus etiam finis multo minus consequi posset. Nam officia, & mutua obsequia nisi ex amore proficisci non possunt, qui contingere aut vix, aut nunquam posset, si matrimonia inter invitos constituerentur. Confirmatur: Quia potestas humana omne vinculum quod potest constituere, potest dirimere. Sed Ecclesia non potest dirimere vinculum matrimonii: ergo nec constituere. Major patet: Quia in omnibus aliis translationibus rerum sicut potest Princeps rem transferre invito domino, ita etiam post translationem potest invito secundo, priori domino restituere, non obstante quacumque possessione, & usu rei: ita quod eandem potestatem habet ad rescindendum contractum, sicut ad constituendum: sed non potest Papa rescindere contractum matrimonii, saltem partibus invitis, vel post matrimonii usum, juxta illud: *Quod Deus conjunxit, &c.* ergo. Et certè nulla ratio est, ut ex aliqua causa Ecclesia posset matrimonium constituere invitis partibus, rescindere autem etiam ipsis poscentibus nullo casu possit. Tertiò: Si eodem tempore Petrus per verba de præsentis contraheret cum Maria, & Papa traderet in matrimonium Mariam Joanni: tunc vel nullum esset matrimonium: vel illa esset uxor duorum. Patet: Ibi sunt duæ causæ sufficientes ad constituendum matrimonium: ergo vel utraque habet effectum: & sic illa erit uxor duorum: vel se mutuò impediunt, & tunc nullum esset matrimonium: & nunquam sciri posset, an aliquod esset verum matrimonium, vel non, quia dubitari posset an Papa vellit eam tradere alteri.